Sepak terjang at-Tarmasi (w. 1920 M) sangat berpengaruh bagi pengkaji
hadis di Indonesia. Mereka berusaha menggali seluruh informasi-informasi
yang didapat dari karya-karya at-Tarmasi. At-Tarmasi (w. 1920 M) meninggal
pada 1 Rajab 1338 H bertepatan tanggal 20 Mei 1920 M. Ia dikuburkan di
pemakaman keluarga Syatha Makkah. Di dalam salah satu karyanya tertuang
harapan at-Tarmasi, yakni mengharap kepada Allah Swt. agar kelak wafatnya di
Makkah dalam kondisi husnul khatimah dan dimakamkan di Makkah juga.18

Sejak tahun
1900 M., hadis resmi menjadi kurikulum di berbagai lembaga pendidikan di
Jawa Timur.21 Usahanya kemudian diteruskan oleh muridnya, Hasyim Asy’ari,
melalui pondok Hadisnya di Tebuireng, Jombang, Jawa Timur.

Mengenal Kitab Hadis Arba’in At-Tarmasi

Upaya revitalisasi ajaran Nabi Muhammad Saw. (w. 11 H/632 M) di Indonesia
sudah berlangsung sejak paruh kedua abad ke-17, seiring dengan masuknya
gagasan pembaharuan (modernisasi) yang menekankan kembali pada al-Qur’an
dan hadis sebagai sumber ajaran Islam. Para ulama mengkaji hadis dari inspirasi
dan wawasan mengenai cara memimpin masyarakat muslim menuju rekonstruksi
sosial moral.22 At-Tarmasi (w.

Setidaknya pernyataan Maimun Zubair, Kiyai kharismatik
di Sarang Rembang, membantu untuk mengetahui alasan mengapa at-Tarmasi
(w. 1920 M) menulis kitab al-Minh}ah al-Khairiyah ini. Sebelum at-Tarmasi (w.
1920 M) sudah banyak ulama yang mengumpulkan kemudian membukukan 40
hadis nabawi. Alasannya adalah mengamalkan hadis Nabi Muhammad Saw. (w.
11 H/632 M) tentang keunggulan bagi pengumpul 40 hadis Nabi Saw., sebagai
berikut:

من حفظ علي أمتي أربعين حدثنا من أمر دينها بعثه الله يوم القيامه في زمرة الفقهاء والعلماء

“Barang siapa yang menjaga 40 hadis tentang urusan dunia, maka Allah me-
nem patkan di akhirat kelak bersama para ulama dan fuqaha”